10

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАЛОБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЫБИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2016 г.                                         д.Налобино
№ 84-п

О внесении изменений в постановление администрации Налобинского сельсовета от 29.10.2013 г № 32  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления», действующей на территории муниципального образования Налобинский сельсовет

	     В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением администрации Налобинского сельсовета № 24-п от 27.08.2013 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Налобинского  сельсовета Рыбинского  района Красноярского края, их формировании и реализации», руководствуясь Уставом Налобинского сельсовета Рыбинского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Внести в постановление администрации Налобинского сельсовета от 29.10.2013 г. № 32 Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления», действующей на территории муниципального образования Налобинский сельсовет следующее изменение :
Муниципальную программу «Развитие местного самоуправления» изложить в редакции согласно приложению.

 2. Постановление вступает в силу со дня обнародования в местах    обнародования.

 3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой

Глава сельсовета                                                              М.В. Близниченко

Приложение к  постановлению Администрации

Налобинского  сельсовета

От 24.10.2016       № 84-п
Муниципальная  программа Администрации Налобинского сельсовета
«Развитие местного самоуправления»
1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа Администрации Налобинского сельсовета  «Развитие местного самоуправления»   (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

постановление администрации Налобинского сельсовета от 27.08.2013г № 24-п «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Налобинского сельсовета, их формирования и реализации»

	Ответственный

исполнитель

Программы
	 Администрация Налобинского сельсовета

	Мероприятия
Программы

	 1.Мероприятия по благоустройству территории.

 2.Развитие и модернизация автомобильных дорог местного значения муниципального образования.
3.Осуществление воинского учета и бронирование граждан пребывающих в запасе.

4.Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и защите населения и населенных пунктов от чрезвычайных ситуаций.

5.Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности

6.Противодействие терроризму и профилактика экстремизма, укрепления межнационального согласия и профилактики межнациональных конфликтов, социальной и культурной адаптации мигрантов.

	Цель Программы

	Выполнение комплексного благоустройства на территории поселений Налобинского сельсовета, создание наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирование благоприятного социального микроклимата.
Повышение комфортности условий жизнедеятельности на территории Налобинского сельсовета. Осуществление контроля над обеспечением сохранности автомобильных дорог и обеспечение транспортной доступности отдаленных населенных пунктов.
Организация и проведение постановки граждан на воинский учет.

Уменьшение количества пожаров, снижение рисков возникновения и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций.

Создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан.

Создание необходимых условий для обеспечения противодействия терроризму и профилактике экстремизма, укрепления межнационального согласия и профилактики межнациональных конфликтов, социальной и культурной адаптации мигрантов.

	Задачи Программы
	1.  Вовлечение жителей в благоустройство населенного  пункта.
2. Повышение уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения .

3. Обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности.
4. Обеспечение предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, снижение ущерба и потерь от чрезвычайных ситуаций .Обеспечение профилактики и тушения пожаров .

5. Развитие и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в поселении
     6. Обеспечение предупреждения терроризма и экстремизма.

	Этапы и сроки

реализации Программы
	2014-2030 годы

	Целевые показатели и показатели результативности
Программы
	Целевые показатели:

              Показатели результативности:

Повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
доля населения,  принявших  участие в мероприятиях по благоустройству территории (50% ежегодно);
доля граждан, привлеченных к работам
по благоустройству, от общего числа граждан, проживающих в муниципальном образовании
(3% ежегодно);

     Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования и как , следствие повышение безопасности дорожного движения( очистка обочин дорог от снега , скашивание травы , установка знаков);
    качественное осуществление первичного воинского учета, достоверность данных 30% от общего числа жителей поселения.

Повышение защищенности населения в чрезвычайных ситуациях. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайной ситуации и пожаров. Повышение обеспеченности противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы.
Повышение защищенности населения от терроризма и экстремизма, укрепление  межнационального согласия и профилактика межнациональных конфликтов, социальной и культурной адаптации мигрантов.
Снижение энергозатрат на 5-10%

	Ресурсное обеспечение Программы
	Объем финансирования Программы составит  2643,2          тыс. рублей, в том числе:

за счет средств Федерального бюджета  351,0 тыс.рублей,   в том числе по годам:
в 2014году – 59,2тыс.руб;

в 2015 году – 52,6тыс.руб;
в 2016 году −  59,8 тыс. рублей;

в 2017 году −   59,8 тыс. рублей;

в 2018 году – 59,8 тыс. рублей;
в 2018 году – 59,8 тыс. рублей;

за счет средств местного бюджета 2292,2         тыс.рублей,   в том числе по годам:
в 2014 году −  320,8  тыс. рублей;

в 2015 году −  449,8  тыс. рублей;
в 2016 году −  449,8  тыс. рублей;

в 2017 году −  301,8  тыс. рублей;

в 2018 году −   385,0 тыс. рублей
в 2018 году −   385,0 тыс. рублей

	Система контроля за исполнением программы

2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы
с указанием основных показателей социально-экономического развития Налобинского сельсовета и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов гражданского общества. В соответствии со статьей
130 Конституции Российской Федерации местное самоуправление обеспечивает самостоятельное решение населением вопросов местного значения, владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к компетенции органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений. Большая часть вопросов местного значения направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и формирование комфортной среды обитания человека.
Для реализации возложенных полномочий органами местного самоуправления по вопросам местного значения муниципальных образований Бюджетным кодексом Российской Федерации определен перечень налоговых
и неналоговых доходов, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований, а также предусмотрен механизм оказания финансовой помощи из бюджета субъекта Российской Федерации в целях выравнивания уровня бюджетной обеспеченности муниципальных образований.

В состав Налобинского сельсовета входит четыре населенный пункта.
В настоящее время органы местного самоуправления поселения при реализации полномочий по решению вопросов местного значения столкнулись с рядом проблем, среди которых наиболее актуальными являются:
1) ненадлежащее состояние объектов благоустройства, уличного освещения, необеспеченность населения качественной питьевой водой;

2)  доля муниципальных дорог и сооружений на них, требующие ремонта;
Ряд этих проблем носят системный характер. На 01.01.2013
в муниципальном образовании поселения доля общей протяженности освещенных частей улиц, составила 40%,требующихустановки приборов учета;
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в 2012 году составила 50% от общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности муниципального образования.
В условиях ограниченности финансовых ресурсов органы местного самоуправления вынуждены заниматься решением текущих задач, откладывая на перспективу улучшение материально-технического состояния муниципального имущества, проведение работ по благоустройству, строительство и ремонт дорог местного значения, .объектов водоснабжения.
Содействие развитию местного самоуправления на территории субъекта Российской Федерации в соответствии со статьей 1 Федерального закона от 06.10.1999 №184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» является одним из важнейших принципов деятельности органов государственной власти субъекта Российской Федерации.

Принятие постановления Правительства Красноярского края
от 20.11.2010 № 570-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления
в Красноярском крае» явилось результатом преемственности проводимой политики содействия развитию местного самоуправления в Красноярском крае.

В 2011–2012 годах в рамках программных мероприятий  очищено дорог от снега 46 км, обкошено обочин дорог 16 км, отремонтировано 1.0 км улично-дорожной сети, установка дорожных знаков, отремонтировано 4 колодца, приобретено и установлено 8 мусорных баков, приобретено 4 мотопомпы, проведен комплекс мероприятий по повышению противопожарной безопасности(минерализация противопожарных полос, скашивание ), .
Опыт реализации программ повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления показал высокую значимость проводимых мероприятий для развития муниципальных образований и необходимость их продолжения в последующие годы.

Продолжение вышеобозначенных направлений содействия повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления планируется на базе муниципальной программы Рыбинского района «Развитие местного самоуправления» на 2014 ( 2030 годы (далее – Программа).

Программа призвана обеспечить внедрение системной практики стимулирования органов местного самоуправления района к эффективной реализации полномочий, закрепленных за муниципальными образованиями.

Невозможность решения вопросов содействия развитию местного самоуправления без использования программно-целевого метода обусловлена рядом объективных причин:

многообразием, сложностью и масштабностью задач по содействию органам местного самоуправления в реализации закрепленных за ними полномочий;
необходимостью разработки и реализации комплекса мероприятий, согласованных по целям, ресурсам, срокам выполнения;

объективной необходимостью продолжения положительных тенденций, сформировавшихся в ходе реализации программных мероприятий
в предшествующие годы.
Невыполнение целевых показателей и показателей результативности Программы в полном объеме может быть обусловлено следующим риском:          финансовые риски, вызванные острой недостаточностью
и несвоевременностью финансирования из районного бюджета.

Преодоление финансовых рисков возможно при условии достаточного
и своевременного финансирования мероприятий из районного бюджета.
В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы предусматривается:

осуществление контроля исполнения мероприятий подпрограмм Программы;

контроль достижения конечных результатов и эффективного использования финансовых средств Программы.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития
в соответствующей сфере, описание основных целей и задач Программы, прогноз развития соответствующей сферы
Содействие развитию местного самоуправления определено одним
из важнейших принципов деятельности органов государственной власти субъекта Российской Федерации Федеральным законом от 06.10.1999 №184-ФЗ
«Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации».

С учетом задач, поставленных в Посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, правовых актах, принятых Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации, приоритетными направлениями содействия развитию местного самоуправления являются:

содействие повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления;

На сегодняшний день существуют различные механизмы поддержки органов местного самоуправления при осуществлении своих полномочий, закрепленные Бюджетным Кодексом Российской Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации и субъектов Российской Федерации. Однако, количество и масштаб проблем в муниципальных образованиях свидетельствуют о недостаточности мер, направленных на поддержку и развитие местного самоуправления, а также о необходимости комплексного целевого подхода путем:

финансовой поддержки бюджета муниципального образования в ходе реализации органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

стимулирования органов местного самоуправления муниципального образования к рациональному и эффективному использованию бюджетных средств.

Целью Программы является содействие повышению комфортности условий жизнедеятельности в поселении и эффективной реализации органами местного самоуправления полномочий, закрепленных за муниципальным образованием.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач, сгруппированных по  основным направлениям Программы:
1) в части содействия повышению эффективности деятельности органа местного самоуправления:

2) содействие вовлечению жителей в благоустройство населенного пункта;
                        4.    Прогноз конечных результатов Программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории поселения.
Прогноз достижения обозначенной Программой цели должен отражать как активизацию вовлечения граждан в решение вопросов местного значения, так и улучшение качества предоставления муниципальных услуг, повышение уровня качества жизни населения.

 Доля граждан, привлеченных к работам по благоустройству, от общего числа граждан, проживающих в муниципальном образовании, составит 3% ежегодно.

Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к Программе, значения целевых показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к Программе.

4. Перечень мероприятий с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов.
Для достижения цели и задач Программы, направленных на развитии е местного самоуправления в Налобинском сельсовете в Программу включены 6 мероприятий:
1. Мероприятие по благоустройству территории поселения.

2. Мероприятие по развитию и модернизации автомобильных дорог местного значения муниципального образования.

3. Мероприятие по  осуществлению воинского учета и бронированию граждан пребывающих в запасе на территории Налобинского сельсовета.

4. Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности и защите населения и населенных пунктов от чрезвычайных ситуаций.

5. Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности
6. Противодействие терроризму и профилактика экстремизма, укрепления межнационального согласия и профилактики межнациональных конфликтов, социальной и культурной адаптации мигрантов.
            Срок реализации программных мероприятий : 2014-2030 годы.

    Реализация мероприятий позволит достичь в 2014-2030 годах следующих результатов:

1) По мероприятию 1 « Благоустройство территории поселения»:
приведение в надлежащее состояние ежегодно: территории поселения кв.м, уличного освещения ( км сетей);

повышение уровня благоустройства территорий( установка мусорных баков и организация бесперебойного  вывоза мусора на территориях 4 населенных пунктах);
Обеспеченность населения качественной питьевой водой;
    2)По мероприятию 2 « Развитие и модернизации автомобильных дорог местного значения муниципального образования»:

приведение в нормативное состояние ежегодно  км автомобильных дорог местного значения поселения ( чистка снега, скашивание травы с обочин дорог, установка знаков.
   3)По мероприятию 3 «Осуществление воинского учета и бронирование граждан пребывающих в запасе»:

 Качественное осуществление первичного воинского учета граждан пребывающих в запасе и призывников.
          4) По мероприятию 4 « Обеспечение пожарной безопасности и защиты населения и населенных пунктов от чрезвычайных ситуаций».

          Повышение защищенности населения в чрезвычайных ситуациях. Обеспечение средствами защиты населения на случай чрезвычайной ситуации и пожаров. Повышение обеспеченности противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы.
            5) По мероприятию 5 реформирования и модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышению энергетической эффективности»
         Снижение энергозатрат на 5-10%
             6) По мероприятию 6  Противодействие терроризму и профилактика экстремизма, укрепления межнационального согласия и профилактики межнациональных конфликтов, социальной и культурной адаптации мигрантов.
5. Информация о распределении планируемых расходов
по  мероприятиям Программы
Информация о распределении планируемых расходов по  мероприятиям с указанием главных распорядителей средств  районного и сельского бюджетов по годам реализации Программы представлена в приложении № 1 к Программе.
6. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов
на реализацию целей Программы
Объем финансирования Программы составит  2643,2          тыс. рублей, в том числе:

за счет средств Федерального бюджета  351,0 тыс.рублей,   в том числе по годам:
в 2014году – 59,2тыс.руб;

в 2015 году – 52,6тыс.руб;
в 2016 году −  59,8 тыс. рублей;

в 2017 году −   59,8 тыс. рублей;

в 2018 году – 59,8 тыс. рублей;

в 2018 году – 59,8 тыс. рублей;

за счет средств местного бюджета 2292,2         тыс.рублей,   в том числе по годам:
в 2014 году −  320,8  тыс. рублей;

в 2015 году −  449,8  тыс. рублей;
в 2016 году −  449,8  тыс. рублей;

в 2017 году −  301,8  тыс. рублей;

в 2018 году −   385,0 тыс. рублей
в 2018 году −   385,0 тыс. рублей
Объемы финансирования Программы на 2014-2030 годы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при принятии сельского бюджета на соответствующий финансовый год.

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе
по уровням бюджетной системы, представлено в приложении № 2
к Программе.
 Глава Налобинского

 сельсовета                                                                            М.В. Близниченко